

نگاه بیرون

دیپلماسی بهترین انتخاب بود



ترجمه: شهرام زرندار

● در روز ۱۴ جولای سال جاری باراک اوباما، رئیس‌جمهوری ایالات متحده و دولتش اولین سالگرد امضای توافق هسته‌ای با ایران را جشن گرفتند. معاهده‌ای که باعث دودستگی در واشنگتن شده است. اوباما و جان کری، وزیر امور خارجه‌اش، هر دو در آستانه یک سالگی این توافق از آن با بیانه‌های شخصی استقبال کردند؛ اوباما در بیانه خود نوشت: «توافق هسته‌ای با ایران در به‌عقب‌راندن برنامه هسته‌ای ایران موفق بوده، جلوی منازعه بیشتر با این کشور را گرفته و ما را امن‌تر کرده است». جان کری هم اشارات مشابهی داشت: «امروز یک سال بعد از امضای توافق‌نامه هسته‌ای با ایران؛ برنامه‌ای که بسیاری می‌گفتند به کار نخواهد آمد، برنامه‌ای که عده‌ای می‌گفتند مطلقاً محکوم به شکست است و ایران در انجام آن تقلب خواهد کرد و آن را خواهد شکست و اوضاع را خطرناک خواهد کرد، در حقیقت جهان را امن‌تر کرده است». اینکه کسی معتقد باشد توافق‌نامه هسته‌ای با ایران، که به نام برجام خوانده می‌شود، خنجرى از پشت بر پیکر دیپلماسی یا عملی سیاسی است که امنیت ملی ایالات متحده را به خطر می‌اندازد، بستگی دارد به اینکه آن شخص کجا نشسته است و از چه منظری به قضایا می‌نگرد. هنگامی که برجام در کنگره به منظره گذاشته شد، حتی یک قانون‌گذار جمهوری‌خواه هم به آن رای تأیید نداد. اما ۹۳ درصد از سناتورهای دموکرات ارزیابی می‌کردند این توافق بهترین انتخابی بود که واشنگتن و هم‌پیامان آن در آن شرایط می‌توانستند به آن دست یابند. بدبختانه درس اصلی حاصل از این داستان حماسی طولانی درباره توافق‌نامه هسته‌ای ایران در اولین سالگرد امضای آن از دیده‌ها پنهان مانده است. این درس اصلی این است: هنگامی که دیپلماسی به‌عنوان یک منش قدیمی انتخاب می‌شود و دولت ایالات متحده بر آن سرمایه‌گذاری می‌کند، این منش قدیمی اغلب تنها چیزی است که بر سر راه منازعه مسلحانه و توان ویرانگر آتش منازعه قرار می‌گیرد. دیپلماسی با دوستان خوب می‌تواند به‌سادگی تبدیل به مسئله‌ای شود که در آن پرخاش‌های یک طرف را به پرخاش‌های طرف دیگر مربوط کند...

ادامه در صفحه ۷

سیاست

ظریف منهای سیاست

زندگی خصوصی آقای وزیر



سازمان ملل مرتبط شد. در ابتدا به صورت کارمند محلی و بعدا رسمی در آنجا کار کرد. اما هزینه تحصیلش را به صورت شخصی و گاه با دلار آزاد می‌پرداخت. هم‌زمان درس خواند و آرام‌آرام عضوی از خانواده وزارت خارجه شد. حتی دوران سربرازی‌اش نیز در این نهاد گذشت. سال ۶۷ که به تهران آمده بود، بحث معرفی او به عنوان سرپرست موقت نمایندگی ایران در سازمان ملل مطرح شد؛ اما ظریف که بعد از ۱۳سال زندگی در آمریکا به وطن بازگشته بود، تمایلی به این مأموریت نداشت. پدرش تازه فوت کرده و مادرش تنها بود. همسرش نیز میلی به این سفر نداشت؛ اما تصمیم مقامات چیز دیگری بود به همین خاطر، علی اکبر ولایتی به او گفت تو در حکم سرباز ما هستی و می‌توانستیم تو را به جبرفت بفرستیم، ولی تصمیم این است که به نیویورک اعزام شوی. او برای مذاکرات مربوط به قطع‌نامه ۵۹۸ به نیویورک رفت، اما آن حکم در اوایل پاییز ۶۷ لغو شد و به تهران بازگشت.

دعای ابوحمزه در دوران نامزدی

تایستان ۵۸ و تقریباً در ۱۹سالگی به فکر ازدواج افتاد. اگرچه کسی را در نظر نداشت اما با مادرش تماس گرفت و خبر داد قصد دارد به تهران بیاید و ازدواج کند. یک هفته بعد از رسیدن به تهران به‌تنهایی راهی اصفهان شد تا هم خواهرش و هم دختر متدینی را که برای ازدواج به او معرفی کرده بود، ببیند. برای اولین‌بار مریم ایمانی ۱۷ساله و خواهرش را در منزل خواهر خود دید و آن‌طور که قبلاً گفته است، حتی متوجه نشد کدامیک از خانم‌ها برای ازدواج به او معرفی شده‌اند.

با خواهر و شوهر خواهرش برای خواستگاری رفت و مادر را فقط برای تشریفات خبر کرد. سفر سه‌هفته‌ای به ایران برای انتخاب همسر، ازدواج و دوران نامزدی بسیار کوتاه بود، اما او از همان فرصت اندک خوب استفاده کرد. در کتاب آقای سفیر این‌طور تعریف می‌کند: «نامزدی‌مان مصادف با شب‌های احیا بود و در اصفهان آقایی به اسم آ شیخ مهدی مظاهری دعای ابوحمزه ثمالی می‌خواند. ما به همراه خواهر همسرم به دعای ابوحمزه می‌رقفیم و این نامزدبازی ما بود». یکی از اقوام مرحوم ظریف، به‌تازگی از سوی گروه فراقن ترور شده بود و به همین خاطر ازدواج آقای وزیر با یک عقد مختصر و سفر مشهد آغاز شد. از همانجا نیز مریم خانم را

نزد خانواده‌اش به اصفهان فرستاد و خود به آمریکا برگشت. بعد از آنکه خانم ایمانیه برای گرفتن ویزا به سفارت رفت و در نوبت هزارم قرار گرفت، فهمیدند باید برای رفتن او به آمریکا و شروع زندگی مشترک راه دیگری پیدا کنند. شنیده بود که در دانمارک یک‌روزه ویزای آمریکا می‌دهند و همین کار را کردند. تازه‌عروس جوان به دانمارک رفت و نهایتاً به همسرش پیوست. آنها روزهای نسبتاً سخت و پرکاری را گذراندند و حالا صاحب دو فرزند به نام‌های مهسا و مهدی هستند. فرزندانشان را هم در همان جوانی راهی خانه بخت کرده و حالا خانواده بزرگ‌تری دارند. مریم ایمانیه رشته خود، یعنی تغذیه را رها کرد و سال‌ها نزد محمداسماعیل دولابی، عارف و واعظ مشهور، شاگردی کرد. او سخنان خوبی (خصوصاً به زبان انگلیسی) است و همسرش سخنرانی‌های او در حوزه عرفان را بسیار مؤثر می‌داند. ظریف می‌گوید مرحوم دولابی اثرگذارترین فرد در زندگی همسرش و با واسطه در زندگی او بوده است. مطالعه و کار در حوزه عرفان و مولاناپژوهی از او زنی ساخته که از مصاحبت چنددقیقه‌ای‌اش هم لذت می‌بری. آن‌قدر خون‌گرم و صمیمی است که در سفرها وقتی دیرتر از ظریف به میز صبحانه می‌رسد، کنار خبرنگاران خانم نشست‌ه و گرم صحبت شود. باین‌حال، همسر یک دیپلمات است و در میان این‌صحنه‌ها به هیچ پرستی جواب نمی‌دهد. تقریباً سیاست‌گریز است و به‌هیچ‌وجه راضی به مصاحبه نمی‌شود. می‌گوید کار سیاسی سخت و دنیای آن کثیف است. از کارشکنی‌هایی که می‌کنند و موانعی که در مسیر همسرش (به عنوان فردی که قصد خدمت دارد) ایجاد می‌کنند، گلایه دارد و تا می‌پرسی، دکتر واقعا به ریاست‌جمهوری فکر نمی‌کنند؟ می‌گوید: « نه، نه، اصلاً». آن‌قدر هول می‌گوید «نه» که «خداکنه» را در دلش می‌شنوئی.

در اغلب سفرها و حتی چند دور از مذاکرات هسته‌ای نیز همراه ظریف بود و بنا به گفته آقای وزیر، به خاطر آن است که از فرصت سفر هم برای بودن در کنار خانواده استفاده شود. اما خانم ایمانیه صرفاً سختی سفر را به جان نمی‌خرد که تنها مایه آرامش همسرش در سفر باشد. ظریف که دنبال جلسات می‌رود او هم بی‌کار نمی‌ماند و پشت سر هم جلسه دارد. همسران دیپلمات‌های کشور میزبان را ملاقات می‌کند. با گروه‌های غیردولتی مختلف مراوده دارد و در حوزه فعالیت‌های خود، می‌کوشد. در تهران هم که هست، روزهای دوشنبه در کتابخانه ملی کلاس‌هایی با عنوان «وجود از نظرگاه عرفان» برگزار می‌کند.

خوش‌تیپ‌ترین عضو کابینه

محمدجواد ظریف را به‌جرت می‌توان خوش‌تیپ‌ترین دیپلمات ایران دانست. همیشه آراسته و مرتب است و حتی اهمیت‌دادن به این آراستگی و لباس‌هایش چندین بار خبرساز شده است؛ برای مثال دکمه سردست‌ها و کلدوزی دو حرف فز روی آستین پیراهنش. او حتی در گفت‌وگو با برنامه «دید در شب» نیز در این مورد صحبت کرد و توضیح داد که لباس‌هایش را خودش با همفکری دوستی که در نیویورک بوتیک دارد انتخاب می‌کند. آقای وزیر می‌گوید که آن دوستش طراح معروف ایرانی «بیژن» نیست، زیرا از این پول‌ها ندارند که لباس مارک بیژن بخرند.

ادامه در صفحه ۶

خبر

جلسه هماهنگی سفر کاروان دولت به کهگیلویه و بویر احمد

● ایستاد: جلسه هماهنگی سفر کاروان دولت به استان کهگیلویه و بویر احمد به ریاست حسن روحانی، رئیس‌جمهوری، برگزار شد. در این جلسه که روز پنجشنبه برگزار شد، برنامه‌های دولت برای حمایت از فعالان اقتصادی، بخش خصوصی و کارآفرینان و همچنین تکمیل طرح‌های بهداشت و سلامت، نفت، گاز، انرژی، کشاورزی، آب، راه و شهرسازی و صنعتی مورد بحث و بررسی قرار گرفت. همچنین در این جلسه که در آن وزرای نفت، نیرو، صنعت، معدن و تجارت، کشور، جهاد کشاورزی، تعاون، کار و رفاه اجتماعی، بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و دبیر شورای‌عالی مناطق آزاد و ویژه اقتصادی، استاندار و معاون اجرایی رئیس‌جمهوری حضور داشتند، بر ضرورت اجرای طرح‌های مرتبط با سیاست‌های اقتصاد مقاومتی تأکید شد. رئیس‌جمهوری قرار است روز یکشنبه، بیست‌و‌چهارم مرداد به کهگیلویه و بویر احمد سفر کند.

مدیرکل روابط عمومی استانداری فارس:

جامعه‌نا امید واردمسیر توسعه‌نمی‌شود

● روابط عمومی استانداری فارس: سیدآیت‌الله رزمجو، مشاور استاندار و مدیرکل روابط عمومی و امور بین‌الملل استانداری فارس، در آیین تقدیر از خبرنگاران، ضمن تأکید بر لزوم تزریق روح امید در جامعه از سوی خبرنگاران گفت: جامعه‌ای که در آن ناامیدی وجود داشته باشد، وارد مسیر و ریل توسعه نخواهد شد. او ادامه داد: اگر مدیری از سوی یک رسانه مورد نقد قرار گرفت، باید استقبال کند چراکه لازمه توسعه و موفقیت در کارها نقد است و کمک خواهد کرد که نقاط ضعف رفع و نقاط قوت تقویت شود. او نقد و توسعه را مکمل یکدیگر دانست و گفت: اما برخی به اسم نقد و بر مبنای یک‌سری اطلاعات غلط اقدام به تخریب می‌کنند که مدیران موظفند پاسخ آن تخریب‌ها را بدهند. رزمجو افزود: البته پاسخ‌هی که بناست به تخریب داده شود باید مستند و مستدل باشد و درعین‌حال حرمت افراد نیز رعایت بشود. او گفت: قطعاً اگر خبرنگار احساس کند که حرمتش حفظ می‌شود و مدیران همراهی و همکاری لازم را با او دارند، تأثیرگذاری و انگیزه‌اش برای فعالیت به‌مراتب بیشتر خواهد شد. در این مراسم همچنین از خبرنگار «شرق» که فارس قدردانی شد.

دومین نمایشگاه تخصصی قهوه و چای تهران - مرکز نمایشگاهی بوستان گفتگو

2 ND IRAN COFFEE & TEA EXPO

Tehran, Golt-o-Goo Park Exhibition Center / 17-20 August 2016

تاریخ برگزاری: ۲۷ لغایت ۳۰ مرداد / ساعت بازدید ۱۵ الی ۲۲

Saziba Group of Companies
2rd Floor, No.38, Goltfam Alley, Nelson Mandela (Africa) Blvd. P.O.Box: 141158489
Tehran 1915673933 Iran T +9821 245 07 604 F + 9821 245 07 666

گروه شرکت‌های سازنِیبا (نماینده انجمنی قهوه ایل در ایران)
بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ (کُتُوبُهُ كُتُوبُ اللَّهِ)
صندوق پستی ۱۴۱۱۵۸۴۸۹ کد پستی ۱۹۱۵۶۷۳۹۲۳ تلفن ۰۲۱ ۲۴۵ ۰۷ ۶۶۶ فکس ۰۲۱ ۲۴۵ ۰۷ ۶۶۶

۲۵ سال آرزوی هزاران کودک را بر آورده کردید

۲۵ سال، دلگرم به حضور شما هر روز صادقانه تلاش کردیم تا کودکان محک دوباره سلامت شوند، دختران کیسوانشان را دوباره ببافند، پسران بازیگوشی کنند و هزاران مادر و پدر با امید و سربلند زندگی کنند. ۲۵ سال هر روز از صمیم قلب آرزو کردیم همه کودکان محک صد ساله شوند. همراه ما باشید تا تحقق آرزوهای بیشتری را جشن بگیریم.

ربع قرن حمایت نیکوکارانه شما را قدر داریم.

۰۲۱-۲۳۵۴۰۶
 ۰۲۳۵۴۰۶x

شماره حساب بانک پارسیان: ۱۲۰۳-۸۱۰۴۴۴۹۹
شماره کارت: ۶۰۳۷-۹۹۱۱-۹۹۵۰-۰۵۹۰
از اینکه به ما کمک می کنید، سپاسگزاریم.

محک
مؤسسه خیریه حمایت از کودکان مبتلا به سرطان
mahak-charity.org